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O‘zbekiston Respublikasi ta’lim va fan sohasida amalga oshirilayotgan 
islohotlarning bosh negizida yosh-avlodni ya’ni bo‘lajak kadrlarni kompetentli 
qilib tarbiyalash eng birinchi masala sifatida qaralmoqda. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2020 yil 24  yanvarda O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi 
palatlari hamda xalqiga qilgan Murojaatnomasida yosh-avlodning zamonaviy 
kasb egasi va kompetentli shaxs sifatida tarbiyalanishi masalasiga to‘xtalib: 
shunday ta’kidlagan edi, “har qanday jamiyat taraqqiyotida uning kelajagini 
ta’minlaydigan yosh avlodning sog‘lom va barkamol bo‘lib voyaga yetishi 
hal qiluvchi o‘rin tutadi. Shu sababli biz islohotlarimiz ko‘lami va samarasini 
yanada oshirishda har tomonlama yetuk, zamonaviy bilim va hunarlarni puxta 
egallagan, azmu shijoatli, tashabbuskor yoshlarimizga tayanamiz”  deb ilgari 
surgan tashabbus va g‘oyalarining asosida kompetentli shaxs maslasi muhim 
hisoblanadi.

Ma’lumki, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8-oktyabrda 
qabul qilgan O‘zbekiston Respublikasida Oliy ta’lim tizimining 2030 yilgacha 
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rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida ”gi Farmonida “2030 yilgacha 
Oliy ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi”da milliy ta’lim tizimini yangi natijaga 
erishishga yo‘naltirishda “Universal bilimlar, ko‘nikmalar, malakalarning yangi 
tizimi, shuningdek, ta’lim oluvchilarning mustaqil faoliyat va shaxsiy mas’uliyat 
tajribasi, ya’ni zamonaviy asosiy kompetensiyalar” sifatida xizmat qilishi keltirib 
o‘tilgan. 

Xususan, mamlakatimizda kelajak avlod kadrlarini tayyorlash hamda ularning 
bo‘sh vaqtlarini samarali tashkil etish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ning 2019 yil 19 mart kuni bo‘lib o‘tgan 
yig‘ilishda ilgari surgan besh muhim tashabbuslarida ham ma’naviy barkamol 
yoshlarni tarbiyalashda oliy ta’lim mussasasining o‘rni va roli juda yuqori 
ekanligini ta’kidlab o‘tish mumkin. Bizga ma’lumki, ushbu ilgari surilgan 
“Beshta eng muhim tashabbusda ham yosh-avlodga bo‘lgan ta’lab va e’tiborni 
kuchaytirish, jismoniy tarbiya va sportga keng jalb qilish, yoshlarda axborot 
texnologiyalaridan foydalanish ko‘nikmasini shakllantirish, yoshlar o‘rtasida 
kitobxonlik-savodxonlikni targ‘ib qilishi, madaniyat, san’atga bo‘lgan ijodini 
rivojlantirish xotin-qizlar bandligini ta’minlash”ning ustuvor vazifalarni 
bajarish orqali davlatimiz kelajagi bo‘lgan ertangi kuni uchun, yetuk, kelajak 
avlod yoshlarini ma’anviy barkamol bo‘lib voyaga yetishlarida umuminsoniy 
qadriyatlarga oid kompetentlikni rivojlantirish masalasi alohida o‘rin tutadi.  

Demak, Yangi O‘zbektiston sharoitida talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga 
oid kompetentlilikni rivojlantirish shiddat bilan rivojlanib globallashib 
integratsiyalanayotgan dunyo shiddat bilan o‘zgarib, milliy o‘zlikni anglashi, 
umuminsoniy qadriyatlarga sodiqligi, shaxs ma’naviyatini mustahkamlash 
jarayonlarida turli yot g‘oyalarning salbiy ta’siri ortib, odamlarning ongi-shu’uri 
va qalbi uchun kurash kuchayib borayotgan bir davrda ta’lim-tarbiya, targ‘ibot 
va tashviqot ishlari jarayonida umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlik, milliy g‘oya, 
millat va ularning o‘zaro bog‘liqligi masalasining dolzarbligi yanada oshmoqda. 
Xalqning ma’naviy hayotida o‘zligini anglash muhim o‘rin tutadi. Shunday ekan, 
talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga oid kompetentlilikni rivojlantirishda 
ayni ma’naviy-ahloqiy tarbiyalanishini ta’lim-tarbiya jarayonining avvalo, 
milliy o‘z-o‘zini anglashining mazmun-mohiyatini, xalq, millat tushunchalari 
hamda ularning o‘zaro aloqadorlik jihatlariga alohida e’tibor qaratish lozimligi 
qayd etilmoqda.  Talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga oid kompetentlilikni 
rivojlantirishda pedagogik-psixologik jihatlarini tahlil etar ekanmiz, biz 
tomonimizdan olib borilgan tadqiqotlarni o‘rganish doirasida avval, mahalliy 
va xorijiy tadqiqotchilarning ishlaridagi ilmiy imkoniyatlarni tahliliga to‘xtalib 
o‘tishni lozim deb topdik. 



МУҒАЛЛИМ ҲӘМ ҮЗЛИКСИЗ БИЛИМЛЕНДИРИЎ

132

Demak, bizning nazarimizda ilmiy izlanishlar natijasi o‘laroq umuminsoniy 
qadriyatlarga oid kompetentlilik alohida ta’rif berish va uni rivojlantirish 
sharoitlarini aniqlashga e’tibor qaratilgan bo‘lib, u umuminsoniy qadriyatlarga 
oid kompetentlilikni jamiyatning ma’naviy hayotida alohida o‘rin egallaydi 
chunki, ijtimoiy hayot bilan bog‘liq murakkab vazifalarni hal etish qobiliyatlarini 
rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Umuminsoniy qadriyatlarga oid 
kompetentlilikni rivojlantirish talabalar ma’naviy dunyoqarashiga oid hodisa 
sifatida talqin qilish va milliy o‘zlikni anglash kompetensiyalari ta’rifiga 
motivatsion-qadriyatli, kognitiv-faoliyatli komponentlarning o‘zlashtirish 
natijasiga erishish orqali rivojlantirish muhim ahamiyat kasb eatdi. 

Shu sababli, o‘sib kelayotgan yosh-avlod tarbiyasida milliy va umuminsoniy 
qadriyatlar, ma’naviy-ruxiy kamolot, milliy o‘zlikni anglash asosiy komponenti 
sifatida o‘zoro a’loqalar maydoniga chiqib, ijtimoiy-tartib doirasida belgilangan 
hulq-atvor va ijtimoiy hayot faoliyatning uzviy va uzluksizligi sifatida alohida 
o‘rin egallaydi. 

Talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga oid kompetentlilikni rivojlantirish
daning pedagogik hamda psixologik rivojlantiruvchi sifatlari, ta’lim mazmuni 
va mohiyati, shakl va tamoyillarini ifodalab: “kompetensiyani bu,” - olimlar 

1.rasm. Talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga oid kompetentlilikni rivojlantirish omillari
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tomonidan bildirilgan fikrlarning etimologik tahlilini ham ta’kidlash lozim. Dunyo 
olimlari tomonidan ushbu tushunchani o‘rganish jarayonida quyidagi fikrlarga 
to‘xtalib o‘tilgan . “Kompetensiya” tushunchasi olimlar tomonidan turlicha 
talqin etilgan. Ta’limda kompetensiyaviy yondashuv deb, avvalo, “Competence” 
so‘zi “to compete” so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, “u yoki bu soha bo‘yicha 
bilimdonlik” deya e’tirof etilgan. Jumladan, olib borilgan ilmiy taraqqiyotda 
pedagogika fani ushbu tushuncha tahliliga nafaqat jahonda, balki mamlakatimiz 
olimlari tomonidan tadqiqot ishlari olib borilayotganini ham keltirib o‘tish lozim. 
Kompetensiyaviy ta’limda faoliyat ko‘rinishlari uchun tadqiqotning yakuniy 
maqsadi kompetensiyalarni shakllantirish masalasi turib uning rivojlantirilishi 
ham eng ustuvor jihatlardan biri sifatida qaraladi. 

Sharq mutafakkirlaridan Jaloliddin Rumiy  o‘z qarashlarida “Jismoniy 
mansublik bilan birga ruhoniy, ma’naviy yaqinlikka ham ishonadi va u ma’no 
ahlini avliyo farzandi” deya ta’kidlaydi. Xususan, yoshlar ma’naviy-ruhiy 
yetukligi o‘z davrida mutafakkir olim qarashlarida o‘z ifodasini topgan.

Ma’lumki, Yangi O‘zbekiston sharoitida talabalarda umuminsoniy 
qadriyatlarga oid kompetentlilikni rivojlantirish ta’lim jarayonida talabalarga, 
vatanparvarlik, milliy iftihor ruhida shakllanadigan bilishning o‘ziga xos 
shakllaridan biridir deb etirof etish mumkin. Demak, shaxsning umuminsoniy 
qadriyatlarga sodiqlik, jamiyat, ijtimoiy qatlami, siyosiy partiya va boshqa 
fuqarolik jamiyati institutlarining muayyan maqsadlari ifodasi, ularni bu yo‘lda 
birlashtirishi, uyushtirishi, faoliyatga undashi, safarbar qilishi»  deb ifodalab 
o‘tgan.

Xorij olmilarida Hutmacher Walo  ta’limda kompetensiyaviy jihatlarga 
to‘xtalib o‘tar ekan: “Ta’lim tizimida yosh avlodda dahldorlik xissini uyg‘otish, 
kattalarga hurmat, kichiklarga izzatda, madaniyat, til, din vakillari bilan ijtimoiy 
munosabatlarda madaniyatlararo munosabatlarda” kompetensiyalarni rivojlanishi 
muhim ahamiyat kasb etadi.

A.V.Xutorskiy  tadqiqotlari doirasida kompetensiya asosida yotuvchi ko‘nikma, 
malaka va faoliyat usullarini ajratib o‘rgangan bo‘lib, ularni rivojlantirilishi kerak 
bo‘lgan, shaxs sifatlarini bloklarga guruhlagan: kreativ, kognitiv, kommunikativ 
va dunyoqarashga oid, tashkiliy faoliyatli guruhli bloklarga ajratib ularda 
shaxsning jismoniy, emotsional, intellektual, qadriyatli va ma’naviy-axloqiy 
sifatlarni ajaratib tahlil qilgan holda ifodalab o‘tgan.

Bundan tashqari, har bir odam uchun muhim bo‘lgan ijtimoiy kompetensiyalarni 
egallash zaruriyati pedagogning kasbiy kompetentligi tuzilmasiga alohida ta’sir 
etish orqali  individning ijtimoiy qarashlarini ifodalash imkonini beruvchi tarkibiy 
qismni rivojlantirishni taqozo etadi. Demak, ijtimoiy kompetentlik tuzilmasida 
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quyidagi pedagogik rivojlantiruvchi tarkibiy komponentlarni aniqlashtirib 
ko‘rsatish mumkin:

–– ijtimoiy-individual kompetentlik, o‘zini bu dunyoda inson, individ, shaxs 
sifatida his qilish imkonini beruvchi;

–– ijtimoiy-fuqarolik kompetentligi, o‘zini jamiyatning a’zosi, fuqaro 
sifatida his qilish imkonini beruvchi;

–– kommunikativ kompetentlik, boshqa odamlar bilan muvaffaqiyatli o‘zaro 
muloqot olib borish imkonini beruvchi;

–– axborot kompetentligi, keng axborot maydonida erkin harakatlana olish 
hamda o‘z fikrini bayyon etishda moslashuvchanlik o‘knikmasining 
rivojlanganligi.

Shuning uchun ham ta’lim jarayonida “fanga oid komponent”larning alohida 
ahamiyatga egaligi o‘qituvchining kasbiy kompetentligi rivojlanishida alohida 
ta’sir etib boradi. Ular,

•• ijtimoiy kompetentlik, har bir zamonaviy odam uchun muhim bo‘lgan 
individning turlicha ijtimoiy o‘z qarashlarini ifodalash imkonini beruvchi; 

•• ijtimoiy kompetentlik har biri mustaqil kompetentlik sifatida qaralishi 
mumkin bo‘lgan ko‘plab jihatlar – tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi 
(ijtimoiy-fuqarolik, ijtimoiy-kommunikativ, axborot kompetentligi va 
ijtimoiy-individual kompetentlik)lar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Yangi O‘zbektiston sharoitida talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga 
oid kompetentlilikni rivojlantirishning asosiy maqsadi yoshlarda bunyodkor 
g‘oyalarning mazmun-mohiyatan sog‘lom yoki nosog‘lom, ezgu yoki yovuz, 
bunyodkor yoki buzg‘unchi g‘oyalarning bo‘lishi mumkinligini yoritish hamda 
umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlik ruhida tarbiyalanishi muhim pedagogik 
vazifa sifatida qaralmoqda. 

Bizga ma’lumki, umuminsoniy qadriyatlarga oid kompetentlilikni rivojlantirish 
talabalarning kundalik fikrlaridan farqli yana o‘z tafakkurida paydo bo‘lsada, 
keng jamoatchilik manfaatlarini ifoda etishda o‘z milliy qadriyatlari asosida 
tarbiyalansa muhim o‘rin tutadi. Demak, talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga 
oid kompetentlilikni rivojlantirish asosiy omil sifatida o‘ziga ishonch va e’tiqodga 
aylanib e’tirof etilganligi sababli talabalarni vatanga sadoqat ishonch, milliy va 
umuminsoniy qadriyatlar ruhida kamol topishi, qadrlar tayyorlashda mamlakat 
taqdiri uchun jon kuydiradigan kadrlar etib tarbiyalash masalasi dolzarb ahamiyat 
kasb etmoqda. 
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 РЕЗЮМЕ
Mazkur maqolada talabalarda umuminsoniy qadriyatlarga oid kompetentlilikni rivojlantirish mohiyati 

va mantiqiy jihatdan tahlili jamiyat hayotining ma’naviy-ma’rifiy faoliyati, intelektual salohiyatli barkamol 
yosh-avlodni tarbiyalash, uzluksiz ta’lim tizimida milliy g‘oyaga doir bilim va tafakkurini yuksaltirish 
shuningdek, ularning umuminsoniy qadriyatlar, mehr-muruvvat, bag‘rikenglik, vatanparvarlik, sadoqat 
kabi yuksak insoniy fazilatlarni rivojlantirishning pedagogik ta’sir vositalari orqali yoritilgan. 

РЕЗЮМЕ
В данной статье сущностью и логическим анализом развития компетентности учащихся в от-

ношении общечеловеческих ценностей является духовно-просветительская деятельность обще-
ства, воспитание зрелого молодого поколения, обладающего интеллектуальным потенциалом, со-
вершенствование знаний и мышления о национальном идеи в системе непрерывного образования, 
а также их общечеловеческие ценности, доброта, толерантность, патриотизм, лояльность и др. 
просвещаются педагогическими средствами развития высоких человеческих качеств.

SUMMARY
In this article, the essence and logical analysis of the development of students’ competence in relation 

to universal human values is the spiritual and educational activities of society, the education of a mature 
young generation with intellectual potential, the improvement of knowledge and thinking about national 
ideas in the system of lifelong education, as well as their universal values, kindness, tolerance, patriotism, 
loyalty, etc. are enlightened by pedagogical means of developing high human qualities.


